
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: OFFERTA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E DIMENSIONAMENTO ALLOGGIATIVO UNIVERSITARIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  47444  del  05/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore BUCCHERI GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BELLI ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione risultanze contabili relativamente alla documentazione di rendicontazione presentata dai Comuni destinatari del
contributo CAA - Anno scolastico 2024/25.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16571 05/12/2025



OGGETTO: Approvazione risultanze contabili relativamente alla documentazione di 

rendicontazione presentata dai Comuni destinatari del contributo CAA - Anno scolastico 2024/25.  

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area Offerta per il Diritto allo Studio e Dimensionamento alloggiativo 

universitario; 

VISTO lo Statuto Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e successive 

modificazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 18 gennaio 2024, n. 25 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’occupazione all’Avv. Elisabetta Longo;  

VISTO l’Atto di Organizzazione 7 maggio 2025, n. G05547 - Affidamento ad interim della 

responsabilità dell'Area "Offerta per il Diritto allo Studio e Dimensionamento Alloggiativo 

Universitario" della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione alla 

dirigente dott.ssa Agnese D'ALESSIO, ai sensi del Regolamento regionale n. 1/2002 e ss.mm.ii., 

art. 164, comma 5; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate; 

VISTA la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità approvata 

dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006; 

VISTA la Legge 3 marzo 2009, n. 18 - Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni 

Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 

dicembre 2006 e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 

disabilità; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62 - Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all'istruzione; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 - Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Atto n. G16571 del 05/12/2025



VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 - Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

VISTO in particolare l’articolo 139, comma 1, lettera c), del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, ove si 

statuisce che, salvo quanto previsto dall’articolo 137 dello stesso decreto legislativo, ai sensi 

dell'articolo 128 della Costituzione sono attribuiti alle province, in relazione all'istruzione 

secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le 

funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con 

handicap o in situazione di svantaggio; 

VISTA la Legge regionale 6 agosto 1999 n. 14 - Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo; 

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) – e in particolare l’art. 1, comma 947; 

VISTA la Determinazione n. G06461 del 29/05/2024 – Diritto allo studio scolastico degli allievi 

con difficoltà nella comprensione/produzione del linguaggio che necessitano di metodiche di CAA - 

Anno scolastico 2024/2025. - Impegno di spesa per complessivi euro 7.000.000,00 in favore dei 

Comuni del Lazio di cui 6.000.000,00 a valere sul Capitolo U0000F11900 - e.f. 2024 e euro 

1.000.000,000 a valere sul Capitolo U0000F11900 e.f. 2025.; 

CONSIDERATO che la Legge n. 104/1992 prevede l’obbligo per gli enti locali di fornire 

l’assistenza agli alunni con disabilità al fine di garantirne l’integrazione scolastica; 

CONSIDERATO che, come stabilito dal d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, è onere dei Comuni garantire 

l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale nei nidi, nella scuola dell'infanzia e nella 

scuola primaria e secondaria di primo grado, sia come Ente competente sia come Ente di prossimità 

nel territorio e che, pertanto, si tratta di interventi già erogati dai Comuni con efficacia ed 

efficienza; 

TENUTO CONTO che con la Determinazione n. G06461 del 29/05/2024 si è stabilito di erogare 

alle Amministrazioni comunali un contributo regionale destinato agli allievi con difficoltà nella 

comprensione/produzione del linguaggio che necessitano di metodiche di CAA per complessivi 

euro 7.000.000,00 di cui euro 6.000.000,00 a valere sul Capitolo U0000F11900 – e.f. 2024 e euro 

1.000.000,000 a valere sul Capitolo U0000F11900 e.f. 2025; 

EVIDENZIATO che la prima quota dell’esercizio finanziario è stata erogata in favore dei Comuni 

come da Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

TENUTO CONTO che in base alla nota prot. n. 0752687 del 10/06/2024, sono state fornite ai 

Comuni, ai fini della erogazione del saldo, le indicazioni e il modulo per presentare la 

rendicontazione entro il 31 luglio 2025 nel quale indicare il numero complessivo degli allievi, delle 

ore erogate e delle risorse utilizzate; 

DATO ATTO che hanno presentato la suddetta documentazione n. 266 Comuni su 307; 

Atto n. G16571 del 05/12/2025



DATO ATTO degli esiti della lunga e complessa attività di acquisizione e verifica della 

documentazione di rendicontazione che è presente agli atti della struttura;    

VALUTATO necessario procedere con successivi provvedimenti alla definizione delle singole 

situazioni contabili dei Comuni la cui spesa dichiarata o riconosciuta è inferiore a quanto già 

liquidato a titolo di prima quota 2024; 

RITENUTO, pertanto, di approvare le risultanze contabili di cui all’allegato A che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO, quindi, necessario: 

- procedere all’erogazione a saldo degli importi di cui all’allegato A colonna H;

- rinviare a successivi provvedimenti il recupero degli importi di cui all’Allegato A colonna I e

il disimpegno delle quote di cui all’allegato A colonna Saldo;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni illustrate in premessa 

- di approvare le risultanze contabili di cui all’allegato A che costituisce parte integrante e

sostanziale della presente determinazione;

- di procedere all’erogazione a saldo degli importi di cui all’allegato A colonna Saldo;

- di rinviare a successivi provvedimenti il recupero degli importi di cui all’Allegato A colonna

Recupero e il disimpegno delle quote di cui all’allegato A colonna Disimpegno.

La presente Determinazione con i relativi Allegati sarà pubblicata sul sito istituzionale della 

Regione Lazio. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Atto n. G16571 del 05/12/2025




